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         30.05.2025              7
Очередное заседание Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края

	Председатель   – 

Секретарь         –

Присутствовали депутаты: 

Приглашенные -
	Соколов В.С.
Хорина П.Д.
Соколов В.С., Трунов Ю.Б., Волгина Н.П., Пупышев А.В., Рубин Р.И., Квятковский В.Ю., Нестеренко З.В., Костырко П.Б., Абрамов Е.Г., Маилов П.М.О.
21 человек (список прилагается).


Повестка дня:
1. О проекте решения «О внесении дополнений в Устав Ванинского муниципального района Хабаровского края»

Доклад начальника правового управления администрации Ванинского муниципального района Батенчук Ларисы Юлиановны.

2. Об утверждении Положения о звании «Почетный Гражданин Ванинского муниципального района Хабаровского края»

Доклад управляющего делами Латухина Анатолия Борисовича.

3. О Порядке выкупа жилого помещения (жилого дома), находящегося в муниципальной собственности Ванинского муниципального района Хабаровского края, предоставленного по договору найма жилого помещения
Доклад заместителя председателя комитета по приватизации                   и управлению имуществом администрации Ванинского муниципального района Реутт Валерии Аркадьевны.
4. О принятии жилых помещений из муниципальной собственности городского поселения «Рабочий поселок Заветы Ильича» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в муниципальную собственность Ванинского муниципального района Хабаровского края
Доклад заместителя председателя комитета по приватизации                   и управлению имуществом администрации Ванинского муниципального района Реутт Валерии Аркадьевны.
5. О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 20 декабря 2024 г. № 150 «О районном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Доклад финансового управления администрации Ванинского муниципального района Гусевой Елены Трофимовны.

6. О внесении   изменений     в Положение о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края  от 14 марта 2019 г. № 36  «О денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»

Доклад финансового управления администрации Ванинского муниципального района Гусевой Елены Трофимовны.

7. О внесении   изменений   в Положение об оплате труда муниципальных служащих Ванинского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 21 марта 2013 г. № 349 «Об оплате труда муниципальных служащих Ванинского муниципального района»

Доклад финансового управления администрации Ванинского муниципального района Гусевой Елены Трофимовны.
8. О внесении   изменений     в Положение о денежном содержании должностных лиц контрольно-счетной палаты Ванинского муниципального района Хабаровского края, относящихся к муниципальным должностям, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 28 октября 2021г.  № 268 «О денежном содержании должностных лиц контрольно-счетной палаты Ванинского муниципального района Хабаровского края, относящихся к муниципальным должностям»
Доклад финансового управления администрации Ванинского муниципального района Гусевой Елены Трофимовны.

9. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденные решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 22 декабря 2016 г. № 320 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края» в части отображения границ зон затопления и подтопления, определенных в Едином государственном реестре недвижимости

Доклад начальника управления архитектуры и градостроительства администрации Ванинского муниципального района Воронина Владимира Александровича.

10. О внесении изменений в правила землепользования и застройки сельского поселения «Поселок Тумнин» Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденные решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 22 декабря 2016 г. № 322 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения «Поселок Тумнин» Ванинского муниципального района Хабаровского края» в части отображения границ зон затопления и подтопления, определенных в Едином государственном реестре недвижимости

Доклад начальника управления архитектуры и градостроительства администрации Ванинского муниципального района Воронина Владимира Александровича.

11. Об отмене решения Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 25 апреля 2025 г. № 194 «О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения работникам учреждений культуры  и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края
Доклад председателя Собрания депутатов Ванинского муниципального района Соколова Вячеслава Сергеевича.
12. «Об отмене решения Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 25 апреля 2025 г. № 195 «О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, приглашенным для работы в администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края и ее отраслевых (функциональных) органах»
Доклад председателя Собрания депутатов Ванинского муниципального района Соколова Вячеслава Сергеевича.
13. Разное

Соколов В.С. – поприветствовал присутствующих, предложил перейти     к обсуждению повестки заседания, высказывать замечания, предложения.РазноеРа
1. Принять повестку заседания за основу.

                            «за» - единогласно.

Соколов В.С. – предложил внести в повестку заседания 11 вопрос «Об отмене решения Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 25 апреля 2025 г. № 194 «О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения работникам учреждений культуры  и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского муниципального района Хабаровского края» и 12 вопрос «Об отмене решения Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 25 апреля 2025 г. № 195 «О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, приглашенным для работы в администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края и ее отраслевых (функциональных) органах».
2. Принять повестку заседания с учетом изменений.
                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: утвердить повестку заседания.

Соколов В.С. – поставил на голосование регламент.

ГОЛОСОВАЛИ:

                            «за» - единогласно.

Регламент принят.
Соколов В.С.  – предложил присутствующим перейти                                к рассмотрению первого вопроса повестки.

1. О проекте решения «О внесении дополнений в Устав Ванинского муниципального района Хабаровского края»

СЛУШАЛИ: 

Батенчук Л.Ю.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по мандатам, регламенту                             и депутатской этике 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О проекте решения «О внесении дополнений в Устав Ванинского муниципального района Хабаровского края».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.

2. Об утверждении Положения о звании «Почетный Гражданин Ванинского муниципального района Хабаровского края»

СЛУШАЛИ: 

Латухин А.Б.  – предоставил проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по мандатам, регламенту                             и депутатской этике 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О проекте Закона Хабаровского края «Об утверждении Положения о звании «Почетный Гражданин Ванинского муниципального района Хабаровского края».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.

3. О Порядке выкупа жилого помещения (жилого дома), находящегося в муниципальной собственности Ванинского муниципального района Хабаровского края, предоставленного по договору найма жилого помещения
СЛУШАЛИ: 

Реутт В.А.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О Порядке выкупа жилого помещения (жилого дома), находящегося в муниципальной собственности Ванинского муниципального района Хабаровского края, предоставленного по договору найма жилого помещения».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
4. О принятии жилых помещений из муниципальной собственности городского поселения «Рабочий поселок Заветы Ильича» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в муниципальную собственность Ванинского муниципального района Хабаровского края
СЛУШАЛИ: 

Реутт В.А.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О принятии жилых помещений из муниципальной собственности городского поселения «Рабочий поселок Заветы Ильича» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края в муниципальную собственность Ванинского муниципального района Хабаровского края».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
5. О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 20 декабря 2024 г. № 150 «О районном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»
СЛУШАЛИ: 

Гусева Е.Т.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 20 декабря 2024 г. № 150 «О районном бюджете на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
6. О внесении   изменений в Положение о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края  от 14 марта 2019 г. № 36  «О денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе»
СЛУШАЛИ: 

Гусева Е.Т.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О внесении   изменений в Положение о денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе,  утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края  от 14 марта 2019 г. № 36  «О денежном содержании выборных должностных лиц местного самоуправления Ванинского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
7. О внесении   изменений   в Положение об оплате труда муниципальных служащих Ванинского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 21 марта 2013 г. № 349 «Об оплате труда муниципальных служащих Ванинского муниципального района»
СЛУШАЛИ: 

Гусева Е.Т.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О внесении   изменений   в Положение об оплате труда муниципальных служащих Ванинского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 21 марта 2013 г. № 349 «Об оплате труда муниципальных служащих Ванинского муниципального района».
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
8. О внесении   изменений     в Положение о денежном содержании должностных лиц контрольно-счетной палаты Ванинского муниципального района Хабаровского края, относящихся к муниципальным должностям, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 28 октября 2021г.  № 268 «О денежном содержании должностных лиц контрольно-счетной палаты Ванинского муниципального района Хабаровского края, относящихся к муниципальным должностям»
СЛУШАЛИ: 

Гусева Е.Т.  – предоставила проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О внесении   изменений     в Положение о денежном содержании должностных лиц контрольно-счетной палаты Ванинского муниципального района Хабаровского края, относящихся к муниципальным должностям, утвержденное решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 28 октября 2021г.  № 268 «О денежном содержании должностных лиц контрольно-счетной палаты Ванинского муниципального района Хабаровского края, относящихся к муниципальным должностям»
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
9. О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденные решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 22 декабря 2016 г. № 320 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края» в части отображения границ зон затопления и подтопления, определенных в Едином государственном реестре недвижимости
СЛУШАЛИ: 

Воронин В.А. – предоставил проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденные решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 22 декабря 2016 г. № 320 «Об утверждении Правил землепользования и застройки Даттинского сельского поселения Ванинского муниципального района Хабаровского края» в части отображения границ зон затопления и подтопления, определенных в Едином государственном реестре недвижимости»
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
10. О внесении изменений в правила землепользования и застройки сельского поселения «Поселок Тумнин» Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденные решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 22 декабря 2016 г. № 322 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения «Поселок Тумнин» Ванинского муниципального района Хабаровского края» в части отображения границ зон затопления и подтопления, определенных в Едином государственном реестре недвижимости
СЛУШАЛИ: 

Воронин В.А. – предоставил проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ВЫСТУПИЛИ: 
Соколов В.С. – данный проект решения был рассмотрен на очередном заседании постоянной депутатской комиссии по бюджету, налогам и имущественным отношениям 30 мая 2025 г., принято решение вынести проект решения «О внесении изменений в правила землепользования и застройки сельского поселения «Поселок Тумнин» Ванинского муниципального района Хабаровского края, утвержденные решением Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 22 декабря 2016 г. № 322 «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения «Поселок Тумнин» Ванинского муниципального района Хабаровского края» в части отображения границ зон затопления и подтопления, определенных в Едином государственном реестре недвижимости»
ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - единогласно.

РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.
11. Об отмене решения Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 25 апреля 2025 г. № 194 «О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения работникам учреждений культуры  и дополнительного образования в сфере культуры и искусства, расположенных на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края за счет средств районного бюджета Ванинского 
СЛУШАЛИ: 

Соколов В.С.  – предоставил проект решения.
Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? 
ВЫСТУПИЛИ: (Трунов Ю.Б., Волгина Н.П., Гусева Е.Т., Хоменко С.Ю., Снегирева Н.В.)

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - 8.
                            «воздержались» - 2.
РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.

12. «Об отмене решения Собрания депутатов Ванинского муниципального района Хабаровского края от 25 апреля 2025 г. № 195 «О порядке предоставления компенсации арендной платы по договорам аренды (найма) жилого помещения муниципальным служащим и работникам, замещающим должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, приглашенным для работы в администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края и ее отраслевых (функциональных) органах»
СЛУШАЛИ: 

Соколов В.С.  – предоставил проект решения.

Соколов В.С. – вопросы к докладчику имеются? (вопросов не поступало).

ГОЛОСОВАЛИ: 

                            «за» - 8.
                            «против» - 2.
РЕШИЛИ: решение принято и прилагается.

13. Разное
13.1 Соколов В.С. – озвучил коллективное обращение от предпринимателей по поводу повышении тарифа на тепловую энергию и горячую воду.

ВЫСТУПИЛИ: (Нагорняк С.А., Абрамов Е.Г., Волгина Н.П. Трунов Ю.Б.)
РЕШИЛИ: подготовить письмо совместно с администрацией в Законодательную Думу с просьбой оказать содействие в урегулировании данной ситуации.

13.2 Соколов В.С. – предложил из перечня двадцати пяти муниципальных программ Ванинского муниципального района Хабаровского края запрашивать у администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края отчет по реализации данных программ.
РЕШИЛИ: администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края на ближайшее заседание очередного Собрания депутатов предоставить отчет по реализации следующих муниципальных программам:
 - образование администрации Ванинского муниципального района Хабаровского края;
- организации и обустройство полигонов бытовых и твердых отходов на территории сельских и городских поселений Ванинского муниципального района Хабаровского края;
- энергоэффективность муниципальных учреждений Ванинского муниципального района Хабаровского края;

- социальная поддержка медицинских работников, работающих на территории Ванинского муниципального района Хабаровского края.
13.3 Трунов Ю.Б. – озвучил коллективное обращение от жителей с. Датта Ванинского муниципального района Хабаровского края по поводу облома сетей электроснабжения. 
ВЫСТУПИЛИ: (Нагорняк С.А.)
13.4 Абрамов Е.Г. – просил дать пояснение по строительству фельдшерско-акушерскому пункту в Уська-Орочском сельском поселение Ванинского муниципального района Хабаровского края
ВЫСТУПИЛИ: (Воронин В.А., Нагорняк С.А.) 
Соколов В.С. – сказал, что повестка заседания исчерпана, поблагодарил депутатов и присутствующих за работу. Закрыл заседание.
Председатель Собрания депутатов 



                     В.С. Соколов
